

ที่ AIS-CP 013/2565

1 กรกฎาคม 2565

เรื่อง การซื้อหุ้นในธุรกิจ Startup จากอินทัช

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (“บริษัท” หรือ “AIS”) ขอแจ้งให้ทราบว่า บริษัท เอไอเอส ดิจิทัลไลฟ์ จำกัด (“ADL”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่ AIS ถือหุ้นร้อยละ 99.99 ได้บรรลุข้อตกลงในการซื้อหุ้นในบริษัท Startup จำนวน 3 แห่ง จากบริษัท อินทัช โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (“Intouch”) ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของ AIS ด้วยเงินลงทุนรวม 239 ล้านบาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้

| บริษัทที่เข้าลงทุน                                   | ประกอบธุรกิจ  | สัดส่วนการลงทุน |
|--|---|-----------------|
| 1) บริษัท ช็อคโก้ คาร์ด เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (Choco) | พัฒนาและให้บริการระบบบริหารจัดการความสัมพันธ์กับลูกค้า (CRM Platform) สำหรับลูกค้าองค์กรและร้านค้าธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก   | 20.71%          |
| 2) บริษัท ดาต้าฟาร์ม จำกัด (Datafarm)                | ให้บริการงานทดสอบและประเมินความปลอดภัยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ (Penetration test / Vulnerability Assessment)   | 25.00%          |
| 3) บริษัท สวิฟท์ไดนามิกส์ จำกัด (Swift Dynamics)     | พัฒนาและให้บริการไอโอทีโซลูชันแบบครบวงจรเพื่อใช้งานในหลากหลายอุตสาหกรรม เช่น ด้านอาคาร (Smart Building) โรงงาน (Smart Factory) และการผลิต (Smart Manufacturing) เป็นต้น | 16.67%          |

การลงทุนนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเพิ่มศักยภาพทางธุรกิจของ AIS ในการสร้างมูลค่าเพิ่มในบริการด้านดิจิทัลแก่ลูกค้า รวมถึงสามารถต่อยอดและสนับสนุนความแข็งแกร่งแก่ธุรกิจหลักในปัจจุบัน โดยจะช่วยให้ AIS เข้าถึงทรัพยากรทั้งด้านบุคลากรที่มีความชำนาญเฉพาะทาง รวมถึงความสามารถด้านเทคโนโลยีเฉพาะด้าน เพื่อสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันและเข้าถึงตลาดได้อย่างรวดเร็ว ทั้งนี้ การทำงานร่วมกันระหว่าง AIS กับธุรกิจดังกล่าวในฐานะพันธมิตรและคู่ค้าทางธุรกิจจะช่วยสร้างความหลากหลายของสินค้าและบริการของ AIS ได้แก่ การขยายระบบการสะสมและแลกเปลี่ยนของลูกค้า AIS, การให้บริการด้าน Cybersecurity กับกลุ่มลูกค้าองค์กร และการพัฒนา Smart solution ที่อาศัยเทคโนโลยี IoT และ 5G ซึ่งสอดคล้องกับทิศทางการดำเนินธุรกิจของ AIS ที่มุ่งขยายจากการเป็นผู้ให้บริการโทรคมนาคมไปสู่การเป็นผู้ให้บริการด้านดิจิทัลไลฟ์

การลงทุนดังกล่าวเป็นรายการได้มาซึ่งสินทรัพย์และเป็นรายการที่เกี่ยวข้องกันประเภทรายการได้มาซึ่งทรัพย์สินและบริการ เนื่องจากเป็นการทำรายการกับผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัท โดยมีขนาดรายการตามเกณฑ์การได้มาซึ่งสินทรัพย์คำนวณโดยมูลค่ารวมของสิ่งตอบแทนเท่ากับร้อยละ 0.067 ของมูลค่าสินทรัพย์รวมตามงบการเงินรวมของ AIS งบล่าสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และเมื่อรวมรายการได้มาซึ่งสินทรัพย์ในรอบ 6 เดือนที่ผ่านมาจะมีมูลค่าขนาดรายการรวมน้อยกว่าร้อยละ 15 จึงไม่เข้าข่ายที่ต้องรายงานสารสนเทศ และเมื่อพิจารณาขนาดรายการที่เกี่ยวข้องกัน มีขนาดรายการเท่ากับ

ร้อยละ 0.42 ของมูลค่าสินทรัพย์ที่มีตัวตนสุทธิ (NTA) ของบริษัทตามงบการเงินรวมงวดล่าสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 ซึ่งมากกว่าร้อยละ 0.03 แต่ไม่ถึงร้อยละ 3 ของ NTA ของบริษัท บริษัทจึงมีหน้าที่รายงานสารสนเทศตามรายละเอียดแนบท้าย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

นายธีร์ สีสัมพรโรจน์  
หัวหน้าคณะผู้บริหารด้านการเงิน  
บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)

สารสนเทศรายการเกี่ยวโยงกัน  
บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)

1. วันที่ตกลงเข้าทำสัญญา 1 กรกฎาคม 2565
2. คู่สัญญาที่เกี่ยวข้องและความสัมพันธ์กับเอไอเอส  
 ผู้ซื้อ บริษัท เอไอเอส ดิจิทัล ไลฟ์ จำกัด (“ADL”) เป็น บริษัทย่อยของ AIS  
 ผู้ขาย บริษัท อินทัช โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (“Intouch”) ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของ AIS ด้วยสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 40.44

3. รายละเอียดและมูลค่าของรายการ  
 AIS ได้บรรลุข้อตกลงในการซื้อเงินลงทุนในธุรกิจ Startup จำนวน 3 บริษัท ภายใต้โครงการอินเวนท์จาก Intouch เพื่อสนับสนุนการพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการ รวมทั้งการทำตลาดในธุรกิจใหม่ๆ ของ AIS ด้วยเงินลงทุนรวม 239 ล้านบาท ซึ่งเป็นราคาที่พิจารณาจากการประเมินมูลค่ายุติธรรมของธุรกิจด้วยวิธีเปรียบเทียบกับบริษัทที่ประกอบธุรกิจใกล้เคียงกัน (Market Comparable Approach) เช่น วิธีอัตราส่วนราคาตลาดต่อรายได้ (Price to Sale), วิธีอัตราส่วนราคาต่อมูลค่าตามบัญชี (Price to Book Value Approach) และวิธีอัตราส่วนราคาต่อกำไรสุทธิ (Price to Earnings Approach) ดังนี้

3.1 บริษัท ช็อคโกโก้ คาร์ต เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (Choco)

| ลักษณะการประกอบธุรกิจ            | พัฒนาและให้บริการระบบบริหารจัดการความสัมพันธ์กับลูกค้า (CRM Platform) สำหรับลูกค้าองค์กรและร้านค้าธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก  |         |         |              |         |         |         |                 |  |  |  |              |       |       |        |            |       |       |       |                   |       |      |       |           |       |       |        |                     |         |         |         |
|----------------------------------|--|---------|---------|--------------|---------|---------|---------|-----------------|--|--|--|--------------|-------|-------|--------|------------|-------|-------|-------|-------------------|-------|------|-------|-----------|-------|-------|--------|---------------------|---------|---------|---------|
| สัดส่วนการลงทุนของบริษัท         | 20.71%   |         |         |              |         |         |         |                 |  |  |  |              |       |       |        |            |       |       |       |                   |       |      |       |           |       |       |        |                     |         |         |         |
| ทุนจดทะเบียน                     | 6.17 ล้านบาท   |         |         |              |         |         |         |                 |  |  |  |              |       |       |        |            |       |       |       |                   |       |      |       |           |       |       |        |                     |         |         |         |
| ทุนชำระแล้ว                      | 6.17 ล้านบาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 61,732 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท   |         |         |              |         |         |         |                 |  |  |  |              |       |       |        |            |       |       |       |                   |       |      |       |           |       |       |        |                     |         |         |         |
| คณะกรรมการบริษัท                 | 1. นายสิริสิทธิ์ สุริยพัฒน์พงศ์<br>2. นางเนาวลักษณ์ สุริยพัฒน์พงศ์<br>3. นายพจน์ สุพรหมจักร<br>4. นายแซม ต้นสกุล<br>5. นายรัฐพล ศิริชุมพันธ์   |         |         |              |         |         |         |                 |  |  |  |              |       |       |        |            |       |       |       |                   |       |      |       |           |       |       |        |                     |         |         |         |
| ผู้ถือหุ้นและสัดส่วนการถือหุ้น   | 1. นายสิริสิทธิ์ สุริยพัฒน์พงศ์ ร้อยละ 34.37<br>2. บมจ. อินทัช โฮลดิ้งส์ ร้อยละ 20.71<br>3. กองทรัสต์ เอสเอ็มอี โพรเวท อีควิตี้ ทรัสต์ ฟินด์ โดย ธนาคารออมสิน กองที่ 1 ร้อยละ 16.49<br>4. บจก. กรุงศรี ฟินโนเวต ร้อยละ 11.50<br>5. นางเนาวลักษณ์ สุริยพัฒน์พงศ์ ร้อยละ 10.26<br>6. ผู้ถือหุ้นรายอื่นๆ ร้อยละ 6.67  |         |         |              |         |         |         |                 |  |  |  |              |       |       |        |            |       |       |       |                   |       |      |       |           |       |       |        |                     |         |         |         |
| สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินการ | อ้างอิงตามการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562, 2563 และ 31 ธันวาคม 2564 <table border="1" style="width: 100%; margin-top: 10px;"> <thead> <tr> <th>งบการเงินรวม</th> <th>ปี 2562</th> <th>ปี 2563</th> <th>ปี 2564</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>หน่วย : ล้านบาท</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>สินทรัพย์รวม</td> <td>59.17</td> <td>47.90</td> <td>121.07</td> </tr> <tr> <td>หนี้สินรวม</td> <td>11.36</td> <td>42.12</td> <td>48.86</td> </tr> <tr> <td>ส่วนของผู้ถือหุ้น</td> <td>47.81</td> <td>5.78</td> <td>72.21</td> </tr> <tr> <td>รายได้รวม</td> <td>44.42</td> <td>45.42</td> <td>141.21</td> </tr> <tr> <td>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</td> <td>(22.60)</td> <td>(42.03)</td> <td>(22.06)</td> </tr> </tbody> </table> |         |         | งบการเงินรวม | ปี 2562 | ปี 2563 | ปี 2564 | หน่วย : ล้านบาท |  |  |  | สินทรัพย์รวม | 59.17 | 47.90 | 121.07 | หนี้สินรวม | 11.36 | 42.12 | 48.86 | ส่วนของผู้ถือหุ้น | 47.81 | 5.78 | 72.21 | รายได้รวม | 44.42 | 45.42 | 141.21 | กำไร (ขาดทุน) สุทธิ | (22.60) | (42.03) | (22.06) |
| งบการเงินรวม                     | ปี 2562  | ปี 2563 | ปี 2564 |              |         |         |         |                 |  |  |  |              |       |       |        |            |       |       |       |                   |       |      |       |           |       |       |        |                     |         |         |         |
| หน่วย : ล้านบาท                  |  |         |         |              |         |         |         |                 |  |  |  |              |       |       |        |            |       |       |       |                   |       |      |       |           |       |       |        |                     |         |         |         |
| สินทรัพย์รวม                     | 59.17  | 47.90   | 121.07  |              |         |         |         |                 |  |  |  |              |       |       |        |            |       |       |       |                   |       |      |       |           |       |       |        |                     |         |         |         |
| หนี้สินรวม                       | 11.36  | 42.12   | 48.86   |              |         |         |         |                 |  |  |  |              |       |       |        |            |       |       |       |                   |       |      |       |           |       |       |        |                     |         |         |         |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น                | 47.81  | 5.78    | 72.21   |              |         |         |         |                 |  |  |  |              |       |       |        |            |       |       |       |                   |       |      |       |           |       |       |        |                     |         |         |         |
| รายได้รวม                        | 44.42  | 45.42   | 141.21  |              |         |         |         |                 |  |  |  |              |       |       |        |            |       |       |       |                   |       |      |       |           |       |       |        |                     |         |         |         |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิ              | (22.60)  | (42.03) | (22.06) |              |         |         |         |                 |  |  |  |              |       |       |        |            |       |       |       |                   |       |      |       |           |       |       |        |                     |         |         |         |

### 3.2 บริษัท ดาต้าฟาร์ม จำกัด (Datafarm)

| ลักษณะการประกอบธุรกิจ            | ให้บริการงานทดสอบและประเมินความปลอดภัยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ  |         |         |                          |              |                               |              |                          |              |                         |              |                       |             |       |       |            |       |      |      |                   |       |       |       |           |       |       |       |                     |      |      |      |
|----------------------------------|--|---------|---------|--------------------------|--------------|-------------------------------|--------------|--------------------------|--------------|-------------------------|--------------|-----------------------|-------------|-------|-------|------------|-------|------|------|-------------------|-------|-------|-------|-----------|-------|-------|-------|---------------------|------|------|------|
| สัดส่วนการลงทุนของบริษัท         | 25%  |         |         |                          |              |                               |              |                          |              |                         |              |                       |             |       |       |            |       |      |      |                   |       |       |       |           |       |       |       |                     |      |      |      |
| ทุนจดทะเบียน                     | 6.67 ล้านบาท   |         |         |                          |              |                               |              |                          |              |                         |              |                       |             |       |       |            |       |      |      |                   |       |       |       |           |       |       |       |                     |      |      |      |
| ทุนชำระแล้ว                      | 6.67 ล้านบาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 66,670 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท   |         |         |                          |              |                               |              |                          |              |                         |              |                       |             |       |       |            |       |      |      |                   |       |       |       |           |       |       |       |                     |      |      |      |
| คณะกรรมการบริษัท                 | <ol style="list-style-type: none"> <li>นายพิสุทธิศักดิ์ จงบุญเจือ</li> <li>นางสาวฐิติมา บำรุงธรรม</li> <li>นายชาคริต แสนบัวโพธิ์</li> <li>นายสุกชัย พันธุ์โกศล</li> </ol>  |         |         |                          |              |                               |              |                          |              |                         |              |                       |             |       |       |            |       |      |      |                   |       |       |       |           |       |       |       |                     |      |      |      |
| ผู้ถือหุ้นและสัดส่วนการถือหุ้น   | <table border="0"> <tr> <td>1. บมจ. อินทัช โฮลดิ้งส์</td> <td>ร้อยละ 25.00</td> </tr> <tr> <td>2. นายพิสุทธิศักดิ์ จงบุญเจือ</td> <td>ร้อยละ 24.00</td> </tr> <tr> <td>3. นายชาคริต แสนบัวโพธิ์</td> <td>ร้อยละ 23.13</td> </tr> <tr> <td>4. นายสุกชัย พันธุ์โกศล</td> <td>ร้อยละ 19.18</td> </tr> <tr> <td>5. ผู้ถือหุ้นรายอื่นๆ</td> <td>ร้อยละ 8.69</td> </tr> </table>   |         |         | 1. บมจ. อินทัช โฮลดิ้งส์ | ร้อยละ 25.00 | 2. นายพิสุทธิศักดิ์ จงบุญเจือ | ร้อยละ 24.00 | 3. นายชาคริต แสนบัวโพธิ์ | ร้อยละ 23.13 | 4. นายสุกชัย พันธุ์โกศล | ร้อยละ 19.18 | 5. ผู้ถือหุ้นรายอื่นๆ | ร้อยละ 8.69 |       |       |            |       |      |      |                   |       |       |       |           |       |       |       |                     |      |      |      |
| 1. บมจ. อินทัช โฮลดิ้งส์         | ร้อยละ 25.00   |         |         |                          |              |                               |              |                          |              |                         |              |                       |             |       |       |            |       |      |      |                   |       |       |       |           |       |       |       |                     |      |      |      |
| 2. นายพิสุทธิศักดิ์ จงบุญเจือ    | ร้อยละ 24.00   |         |         |                          |              |                               |              |                          |              |                         |              |                       |             |       |       |            |       |      |      |                   |       |       |       |           |       |       |       |                     |      |      |      |
| 3. นายชาคริต แสนบัวโพธิ์         | ร้อยละ 23.13   |         |         |                          |              |                               |              |                          |              |                         |              |                       |             |       |       |            |       |      |      |                   |       |       |       |           |       |       |       |                     |      |      |      |
| 4. นายสุกชัย พันธุ์โกศล          | ร้อยละ 19.18   |         |         |                          |              |                               |              |                          |              |                         |              |                       |             |       |       |            |       |      |      |                   |       |       |       |           |       |       |       |                     |      |      |      |
| 5. ผู้ถือหุ้นรายอื่นๆ            | ร้อยละ 8.69  |         |         |                          |              |                               |              |                          |              |                         |              |                       |             |       |       |            |       |      |      |                   |       |       |       |           |       |       |       |                     |      |      |      |
| สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินการ | <p>อ้างอิงตามงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562, 2563 และ 2564</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>งบการเงินรวม</th> <th>ปี 2562</th> <th>ปี 2563</th> <th>ปี 2564</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>หน่วย : ล้านบาท</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>สินทรัพย์รวม</td> <td>24.55</td> <td>25.16</td> <td>27.63</td> </tr> <tr> <td>หนี้สินรวม</td> <td>13.36</td> <td>2.93</td> <td>2.38</td> </tr> <tr> <td>ส่วนของผู้ถือหุ้น</td> <td>11.19</td> <td>22.22</td> <td>25.25</td> </tr> <tr> <td>รายได้รวม</td> <td>33.94</td> <td>25.72</td> <td>38.32</td> </tr> <tr> <td>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</td> <td>3.02</td> <td>0.05</td> <td>3.02</td> </tr> </tbody> </table> |         |         | งบการเงินรวม             | ปี 2562      | ปี 2563                       | ปี 2564      | หน่วย : ล้านบาท          |              |                         |              | สินทรัพย์รวม          | 24.55       | 25.16 | 27.63 | หนี้สินรวม | 13.36 | 2.93 | 2.38 | ส่วนของผู้ถือหุ้น | 11.19 | 22.22 | 25.25 | รายได้รวม | 33.94 | 25.72 | 38.32 | กำไร (ขาดทุน) สุทธิ | 3.02 | 0.05 | 3.02 |
| งบการเงินรวม                     | ปี 2562  | ปี 2563 | ปี 2564 |                          |              |                               |              |                          |              |                         |              |                       |             |       |       |            |       |      |      |                   |       |       |       |           |       |       |       |                     |      |      |      |
| หน่วย : ล้านบาท                  |  |         |         |                          |              |                               |              |                          |              |                         |              |                       |             |       |       |            |       |      |      |                   |       |       |       |           |       |       |       |                     |      |      |      |
| สินทรัพย์รวม                     | 24.55  | 25.16   | 27.63   |                          |              |                               |              |                          |              |                         |              |                       |             |       |       |            |       |      |      |                   |       |       |       |           |       |       |       |                     |      |      |      |
| หนี้สินรวม                       | 13.36  | 2.93    | 2.38    |                          |              |                               |              |                          |              |                         |              |                       |             |       |       |            |       |      |      |                   |       |       |       |           |       |       |       |                     |      |      |      |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น                | 11.19  | 22.22   | 25.25   |                          |              |                               |              |                          |              |                         |              |                       |             |       |       |            |       |      |      |                   |       |       |       |           |       |       |       |                     |      |      |      |
| รายได้รวม                        | 33.94  | 25.72   | 38.32   |                          |              |                               |              |                          |              |                         |              |                       |             |       |       |            |       |      |      |                   |       |       |       |           |       |       |       |                     |      |      |      |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิ              | 3.02   | 0.05    | 3.02    |                          |              |                               |              |                          |              |                         |              |                       |             |       |       |            |       |      |      |                   |       |       |       |           |       |       |       |                     |      |      |      |

### 3.3 บริษัท สวิฟต์ ไดนามิกส์ จำกัด (Swift Dynamics)

| ลักษณะการประกอบธุรกิจ            | พัฒนาและให้บริการไอโอทีโซลูชันแบบครบวงจรเพื่อใช้งานในหลากหลายอุตสาหกรรม เช่น ด้านอาคาร (Smart Building) โรงงาน (Smart Factory) และการผลิต (Smart Manufacturing) เป็นต้น  |         |         |                         |              |                         |              |                          |              |  |  |              |      |       |       |            |      |       |       |                   |      |       |       |           |      |       |       |                     |      |        |        |
|----------------------------------|--|---------|---------|-------------------------|--------------|-------------------------|--------------|--------------------------|--------------|--|--|--------------|------|-------|-------|------------|------|-------|-------|-------------------|------|-------|-------|-----------|------|-------|-------|---------------------|------|--------|--------|
| สัดส่วนการลงทุนของบริษัท         | 16.67%   |         |         |                         |              |                         |              |                          |              |  |  |              |      |       |       |            |      |       |       |                   |      |       |       |           |      |       |       |                     |      |        |        |
| ทุนจดทะเบียน                     | 3.60 ล้านบาท   |         |         |                         |              |                         |              |                          |              |  |  |              |      |       |       |            |      |       |       |                   |      |       |       |           |      |       |       |                     |      |        |        |
| ทุนชำระแล้ว                      | 3.60 ล้านบาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 36,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท   |         |         |                         |              |                         |              |                          |              |  |  |              |      |       |       |            |      |       |       |                   |      |       |       |           |      |       |       |                     |      |        |        |
| คณะกรรมการบริษัท                 | <ol style="list-style-type: none"> <li>นายนิคม เจริญสวัสดิ์</li> <li>นายณที สิงหพทุธางกูร</li> </ol>   |         |         |                         |              |                         |              |                          |              |  |  |              |      |       |       |            |      |       |       |                   |      |       |       |           |      |       |       |                     |      |        |        |
| ผู้ถือหุ้นและสัดส่วนการถือหุ้น   | <table border="0"> <tr> <td>1. นายณที สิงหพทุธางกูร</td> <td>ร้อยละ 41.67</td> </tr> <tr> <td>2. นายนิคม เจริญสวัสดิ์</td> <td>ร้อยละ 41.67</td> </tr> <tr> <td>3. บมจ. อินทัช โฮลดิ้งส์</td> <td>ร้อยละ 16.67</td> </tr> </table>   |         |         | 1. นายณที สิงหพทุธางกูร | ร้อยละ 41.67 | 2. นายนิคม เจริญสวัสดิ์ | ร้อยละ 41.67 | 3. บมจ. อินทัช โฮลดิ้งส์ | ร้อยละ 16.67 |  |  |              |      |       |       |            |      |       |       |                   |      |       |       |           |      |       |       |                     |      |        |        |
| 1. นายณที สิงหพทุธางกูร          | ร้อยละ 41.67   |         |         |                         |              |                         |              |                          |              |  |  |              |      |       |       |            |      |       |       |                   |      |       |       |           |      |       |       |                     |      |        |        |
| 2. นายนิคม เจริญสวัสดิ์          | ร้อยละ 41.67   |         |         |                         |              |                         |              |                          |              |  |  |              |      |       |       |            |      |       |       |                   |      |       |       |           |      |       |       |                     |      |        |        |
| 3. บมจ. อินทัช โฮลดิ้งส์         | ร้อยละ 16.67   |         |         |                         |              |                         |              |                          |              |  |  |              |      |       |       |            |      |       |       |                   |      |       |       |           |      |       |       |                     |      |        |        |
| สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินการ | <p>อ้างอิงตามงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562, 2563 และ 2564</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>งบการเงินรวม</th> <th>ปี 2562</th> <th>ปี 2563</th> <th>ปี 2564</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>หน่วย : ล้านบาท</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>สินทรัพย์รวม</td> <td>4.84</td> <td>44.75</td> <td>38.66</td> </tr> <tr> <td>หนี้สินรวม</td> <td>0.21</td> <td>10.71</td> <td>10.64</td> </tr> <tr> <td>ส่วนของผู้ถือหุ้น</td> <td>4.63</td> <td>34.04</td> <td>28.02</td> </tr> <tr> <td>รายได้รวม</td> <td>8.36</td> <td>15.78</td> <td>25.33</td> </tr> <tr> <td>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</td> <td>1.24</td> <td>(0.60)</td> <td>(6.01)</td> </tr> </tbody> </table> |         |         | งบการเงินรวม            | ปี 2562      | ปี 2563                 | ปี 2564      | หน่วย : ล้านบาท          |              |  |  | สินทรัพย์รวม | 4.84 | 44.75 | 38.66 | หนี้สินรวม | 0.21 | 10.71 | 10.64 | ส่วนของผู้ถือหุ้น | 4.63 | 34.04 | 28.02 | รายได้รวม | 8.36 | 15.78 | 25.33 | กำไร (ขาดทุน) สุทธิ | 1.24 | (0.60) | (6.01) |
| งบการเงินรวม                     | ปี 2562  | ปี 2563 | ปี 2564 |                         |              |                         |              |                          |              |  |  |              |      |       |       |            |      |       |       |                   |      |       |       |           |      |       |       |                     |      |        |        |
| หน่วย : ล้านบาท                  |  |         |         |                         |              |                         |              |                          |              |  |  |              |      |       |       |            |      |       |       |                   |      |       |       |           |      |       |       |                     |      |        |        |
| สินทรัพย์รวม                     | 4.84   | 44.75   | 38.66   |                         |              |                         |              |                          |              |  |  |              |      |       |       |            |      |       |       |                   |      |       |       |           |      |       |       |                     |      |        |        |
| หนี้สินรวม                       | 0.21   | 10.71   | 10.64   |                         |              |                         |              |                          |              |  |  |              |      |       |       |            |      |       |       |                   |      |       |       |           |      |       |       |                     |      |        |        |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น                | 4.63   | 34.04   | 28.02   |                         |              |                         |              |                          |              |  |  |              |      |       |       |            |      |       |       |                   |      |       |       |           |      |       |       |                     |      |        |        |
| รายได้รวม                        | 8.36   | 15.78   | 25.33   |                         |              |                         |              |                          |              |  |  |              |      |       |       |            |      |       |       |                   |      |       |       |           |      |       |       |                     |      |        |        |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิ              | 1.24   | (0.60)  | (6.01)  |                         |              |                         |              |                          |              |  |  |              |      |       |       |            |      |       |       |                   |      |       |       |           |      |       |       |                     |      |        |        |

4. ประเภทและขนาดของรายการ

การลงทุนนี้เป็นรายการเกี่ยวโยงกันประเภทการได้มาซึ่งทรัพย์สินและบริการ มีขนาดของรายการเท่ากับร้อยละ 0.42 ของมูลค่าสินทรัพย์ที่มีตัวตนสุทธิ (NTA) ของบริษัท ตามงบการเงินรวมงวดล่าสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยมีรายละเอียดการคำนวณขนาดของรายการที่เกี่ยวข้องกันดังนี้

$$\frac{\text{มูลค่ารวมของเงินลงทุนที่ชำระให้}}{\text{NTA ของบริษัท}} = \frac{239 \text{ ล้านบาท}}{56,895 \text{ ล้านบาท}} = 0.42\%$$

เนื่องจากการเข้าทำรายการเกี่ยวโยงกันมีขนาดของรายการเกินกว่าร้อยละ 0.03 แต่ไม่เกินกว่าร้อยละ 3 ของ NTA ของบริษัท ดังนั้น บริษัทจึงต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทและเปิดเผยสารสนเทศต่อตลาดหลักทรัพย์

5. แหล่งเงินทุนที่ใช้และการชำระราคา: กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของ AIS โดยชำระเป็นเงินสด

6. หลักการและเหตุผลของการเข้าทำรายการ

คณะกรรมการบริษัทมีความเห็นว่า บริษัทจะได้ประโยชน์จากการเข้าทำธุรกรรมการลงทุนในธุรกิจ Startup ทั้ง 3 แห่ง เพื่อสนับสนุนการเติบโตในทิศทาง การดำเนินธุรกิจด้านดิจิทัลไลฟ์ของ AIS โดยจะช่วยให้บริษัทเข้าถึงทรัพยากรที่มีความชำนาญเฉพาะด้าน สร้างให้เกิดฐานลูกค้าและการเข้าถึงตลาดใหม่ๆ ด้วยสินค้าบริการและเทคโนโลยีที่มีความได้เปรียบในการแข่งขัน ซึ่งประโยชน์ที่เกิดจากทั้ง 3 ธุรกิจ มีดังนี้

- Choco: เป็นผู้พัฒนาระบบบริหารจัดการความสัมพันธ์กับลูกค้า (CRM Platform) ทั้งลูกค้าองค์กรและร้านค้าที่เป็นธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก ปัจจุบันมีฐานลูกค้าในหลากหลายภาคธุรกิจ ซึ่งจะช่วยสนับสนุนการขยายระบบการสะสมและแลกเปลี่ยนคะแนนของลูกค้า AIS ผ่านการแลกเปลี่ยนคะแนนสะสมกับธุรกิจต่างๆ ที่เป็นลูกค้าระบบ CRM Platform ของ Choco CRM ช่วยสร้างความผูกพันกับลูกค้าที่มีต่อ AIS รวมถึงสร้างโอกาสในการนำเสนอสินค้าบริการของ AIS เข้าสู่ฐานลูกค้าใหม่
- Datafarm: เป็นผู้ให้บริการชั้นนำในด้านการทดสอบและประเมินความปลอดภัยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ (Penetration Testing, Vulnerability Assessment) ตอบสนองกับความต้องการด้านความปลอดภัยทางไซเบอร์ (Cybersecurity) ซึ่งทวีความสำคัญอย่างยิ่งต่อธุรกิจต่างๆ ในยุคดิจิทัลและเป็นหนึ่งในทิศทาง การเติบโตธุรกิจของเอไอเอสที่มุ่งเน้นการให้บริการลูกค้าองค์กรในด้าน Cybersecurity ทั้งนี้ Datafarm มีทีมงานขนาดใหญ่ที่เป็นผู้เชี่ยวชาญทางเทคนิคในด้าน Cybersecurity ซึ่งจะช่วยให้ AIS สามารถสร้างจุดแข็งในการแข่งขันในธุรกิจด้านนี้ รวมถึงสนับสนุนงานทดสอบประเมินความปลอดภัยของ AIS ให้มีประสิทธิภาพสูงขึ้นด้วย
- Swift Dynamics: มีความเชี่ยวชาญด้านการพัฒนาซอฟต์แวร์และอุปกรณ์ไอโอที เพื่อให้บริการไอโอทีโซลูชันครบวงจรในหลากหลายอุตสาหกรรม เช่น ตึก อาคาร โรงงานอุตสาหกรรม ฯลฯ ซึ่งสามารถสนับสนุนให้ AIS พัฒนาบริการด้าน Smart building & factory กับกลุ่มลูกค้าองค์กร รวมถึงการต่อยอดสู่บริการ 5G solution ในอนาคต

7. กรรมการที่มีส่วนได้เสียในการเข้าทำรายการ

กรรมการของบริษัท ได้แก่ นาย กานต์ ตระกูลฮุน, นายแอลเลน ลิว ยง เคียง, นายสารัชถ์ รัตนาวะดี, นางสาวยุพาพิณ วงวิวัฒน์, นายสมิทธิ์ พนมยงค์, นายอาเธอร์ หลาน เต้า อี้, และ นางสาวจิน โฉ เจียบ จง ถือเป็นกรรมการที่มีส่วนได้เสียในการทำรายการเกี่ยวโยงกันในครั้งนี้ ดังนั้น จึงไม่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนนในการอนุมัติการเข้าทำรายการดังกล่าว

8. ความเห็นของคณะกรรมการบริษัทเกี่ยวกับการตกลงเข้าทำรายการเกี่ยวโยงกัน

คณะกรรมการบริษัทเห็นว่า การเข้าลงทุนในธุรกิจ Startup ทั้ง 3 แห่ง สอดคล้องกับแผนการเติบโตของบริษัทและเป็นไปตามทิศทางการดำเนินธุรกิจของบริษัทที่มุ่งสู่การเป็นผู้ให้บริการดิจิทัลไลฟ์ และเป็นราคาที่สมเหตุสมผลอยู่ในช่วงราคายุติธรรม ซึ่งจะก่อให้เกิดประโยชน์แก่บริษัท ตามที่ปรากฏในข้อ 6 ของสารสนเทศฉบับนี้

9. ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบ และ/หรือ กรรมการของบริษัท ที่แตกต่างจากความเห็นของคณะกรรมการบริษัท

ไม่มีความเห็นแตกต่างไปจากความเห็นของกรรมการบริษัท